q

Y'-

a

'l .. i.

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUMCIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

LEI No 34t) /2005
( De 18 de fevereiro de 2005 )

Dispõe sobre a contratação por tempo
determinado paÍa atendera necéssidade de
excepcional interesse público, nos
termos do inciso Ix do artigo 37 da
constituição Federal e do ãrtigo 130
lnciso vI da Lei orgânica do MuniJípio daBarra dos coqueiros e dá buhas
providências.

- -1

; o PREFEITO MI]NICIPAT oB gahRA oos'coü-rcIRos, ESTADo DE SERGIpE, no uso desuas atribuições que lhe são conferidas por ki;,

oportunaÍnente.

Art' 4o - As contratações serão feitas por tempo determinado, observados os seguintes prazos:

I - 360 dias, no caso do inciso I , do artigo 2o;
II - 180 dias, nos casos do II do artigo 2o.

Panígrafo unico - As contratações efetuadas conforme o caput deste artigo, poderão serrenovadas apenas por uma única vez.

Art' 5o - As contataço"s so-erl q$gry ser feitas com observância da dotação orçamentáriaespecifica e mediante previa autorização do chãfe do Executivo.

' Faço saber que a cãmara de vereadores d() Município ãprovou e eu sanciono a seguinte Lei€ómplementar.

i' Art' lo - Para atender aaecessidade temporária de excepcional interesse público, os órgãos daadininistração Municipal poderão efetuar contrataçãá oeipessq"í ü;rü;terminado, nas condições eprazos previstos em Lei.

' Art. 2o - Considera-se necessidade temporrâria de excepcional interesse público:

i I- Assistência a situações je
calamidade pública;

tr - Combate a suÍos endêmicos.

:*y|f?Í:i:;:.:llglT1§ g :irrqg: excepcionais de que trata o caput deste artigo,
frI

setàocontratadoitolaez;médicos,03(rÍês)enfermeiros,ffi is6;;ffi;ffi ,]"9i1"d,ío:;ã'üJj.
AÍt' 30 - o recrutamento do pe§§ool gser conbatado nos tcrmos desta Lei, será feito com base no

"Yf,lffl,*:1"::::: plb]P, j f,',..0? -*.oqu-urt ' "
iÀpr*àia" oã;úr'iil,"ãlj.,r#oiffd

o Ministério da Saúde e pela Secretiíriai de rde §àúdê do Estado e será prescindindo d; ;;ril; púbtico

@lfrlR}: ,lSfÔf . -IOSO N m fnf. re Of
!f,| Jl'-. '..'{lCA ilrrr :pAt.p€CLARO et €

O PRESENTE A'f g, F(rr pttsuCAOO

Eu, JX, ú? /qí
@4r1f 'rjg ?cbc nmgrr
ItC. Cxltl tt i emÉfl

Av. Moisés omes Pcreira' 16 - centro - Telcfat: (79) 262-1274n3n- Barra dos Coqucirovsergipc - cEp 49140-000CNPJ I 3. I 28. 863/000 l -90 _ E_mail: pmbc@infoort."oniúi
-- - -

j
à

rt

ESTAIX)DE SERGIPE
PREFEITT'RÁ MTJMCIPAL DE BARRA Ix)S COQUEIROS

Art. 60 - É proibida a contratação nos termos desta Lei, de servidores da administração direta ou
indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como de empregados ou
servidores de suas subsidirírias e controladas.

nulidade do contrato, a infração do disposto neste artigo,importaú autoriclade contratante e do contratado, inclusive, se fof o
caso, a sol res pq o aO contratado.

Art- 7" - A remuneração do pessoal contrata«lo nos termos desta Lei, será fixada em importáncia
não superior ao valor da remuneração constante dos planos de retribuição ou nos quadros de cargos ã sa6rios
do serviço público, para servidores que desempeúam frrnção semelhante, ou não existindo a seinelhança, as
condições do mercado de trabalho.

Panágrafo Único - Para efeitos deste artigo, não se consideram as vantagens de natureza
individual dos servidores ocupante de cargos, tomados como paradigma.

Art. 8o - A despesa decorrente desta Lei, conení pela unidade Orçamentrária da Secretríria de
Saúde - Fundos.

SECEL
2026 - Manutenção dos Servigos de Saúde - pAB

3190.04.01.00 - Remuneração de Pessoal Contratado.
Fonte -27

Art. 9o - O contrato firmado de acordo com esta L,ei eúinguir-se-á sem direito a indenização.

I - Pelo termino do prazo contratual;
II - Por iniciativa do contratado.

§. lo - A extinção do contrato nos casos do inciso II, devenâ ser comunicada com antecedência
mÍnima de l0 dias;

§. 2o - A extinção do contrato decorrente de conveniência administrativa importará no pagamento
ao contratado, de indenização correspondente à metade do que lhe caberia referente a metade ao cóntrato.

l0o - O tempo de serviço prestado em virtude da contratação nos termos desta Lei sená contado
para todos os efeitos.

11o - Esta Lei terá seus efeitos retroativos a partir de 03 de janeiro de 2005, revogando-se as
disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, l8 de fevereiro de 2005.

Airton Samp

Av. Moises Gomes Pereira' t6 - centro - Telefa,r: (79) 262-l27qgm- Barra dos coqueirovsergipe - cEp 49140-000
CNPJ I 3. I 28. 8ó3/000 I -90 - E-mail : pmbc@infonet.com.br

t

t